
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione n. 282 del 04/04/2018 
 
 

 
 

 
Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  

 
 
OGGETTO: Det. 78/2018  Ditta FUJI FILM ITALIA SpA di Cernusco sul Naviglio 

(MI), proroga Affidamento noleggio di attrezzature endoscopiche 
(COLONSCOPI)  presso la S.C. di Gastroenterologia del P.O. di 
Palmanova fino al 31.05.2018, nelle more dell'aggiudicazione della gara 
EGAS ID16APB003 CIG: Z8B22F82ED  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 RICORDATO 
- che, a seguito di un furto di diversi strumenti endoscopici, avvenuto presso il Reparto di 
Endoscopia del Presidio Ospedaliero di Palmanova, si è proceduto all’espletamento di una 
procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. c), del D.Lgs n. 50 dd. 18.04.2016 e con Determina 
n. 554 dd 16.09.2016, si è proceduto all’individuazione del miglior offerente, aggiudicando il 
noleggio delle attrezzature endoscopiche, in sostituzione di quelle trafugate, alla ditta FUJIFILM 
ITALIA SpA di Cernusco sul Naviglio (MI), per il periodo 01.10.2016 – 31.05.2017 
successivamente prorogata con Det. n. 411 dd. 19/06/2017 fino al 31.12.2017 e successivamente 
prorogata con Det. n. 791 dd. 21.12.2017 fino al 31.03.2018;  

- che l’E.G.A.S. di Udine con Det. n. 661 dd. 21.12.2016 ha indetto la gara ID16APB003 per 
l’affidamento della fornitura di apparecchiature endoscopiche e relativi sistemi accessori con la 
formula del noleggio e manutenzione per le Aziende Sanitarie del F.V.G. cui intende aderire anche 
l’A.A.S. n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”, ma le operazioni di espletamento della gara non sono 
ancora concluse; 

- che a seguito di riorganizzazione interna del servizio di Gastroenterologia, essendosi resa 
necessaria l’implementazione dell’offerta di colonscopie al mattino, con Det. n. 78 dd. 01.02.2018 
è stato ampliato il noleggio esistente con la ditta FUJI con ulteriori attrezzature come sotto indicate: 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

Modello  DESCRIZIONE 
Pezzi/set 
per conf. Codice Articolo Quantità 

Importo 
mensile 

NOLEGGIO 
offerto 

Importo 
mensile 
ASSIST. 

TECNICA 
offerto 

 

COD 
EG-600WR 

VIDEOGASTROSCOPIO 
CMOS Megapixel canale 2,8 
mm  

1 16394532 1 € 370,00 € 370,00  

COD 
EC-600WI 

VIDEOCOLONSCOPIO 
CMOS Megapixel intermedio 
canale 3,8 mm 

1 16394556 3 € 1.110,00 € 1.110,00  

COD  
GW-100 

INSUFFLATORE di CO2 per 
endoscopia 1 16427042 1 € 100,00 € 50,00  

SET 
SFT14150 

FLESSIBILE con  
CAVETTO 
ANTIBRANDEGGGIO per 
CO2 lungh 1,5 mt (Codolo + 
Godrone+2o-ring) 

1 70100134327 1 € 0,00 € 0,00  

CETEGP-
100 

POMPA DI IRRIGAZIONE 
Conmed 1 70100135112 1 € 50,00 € 50,00  

importo  complessivo mensile noleggio Euro 1.630,00 + IVA 22%  
   

importo complessivo mensile per assistenza tecnica Euro 1.580,00 + IVA 22% 
     

 VERIFICATO che a tutt’oggi non si sono ancora concluse le operazioni di 
espletamento/aggiudicazione della gara succitata da parte dell’E.G.A.S. di Udine; 

 PRESO ATTO quindi che si rende necessario prorogare il contratto attualmente in essere, 
con nota PEC Prot. 0017960/P/GEN/MANUTENZIONI-TECNOLOGIE dd 22.03.2018 è stato 
chiesto alla ditta FUJIFILM ITALIA SpA di Cernusco sul Naviglio (MI), la disponibilità alla 
proroga alle medesime condizioni fino al 31.05.2018, nelle more della conclusione della gara 
EGAS e salvo disdetta anticipata mediante nota scritta, qualora l’EGAS dovesse addivenire alla 
stipula del nuovo contratto prima della suddetta scadenza; la ditta FUJIFILM ha risposto 
affermativamente con nota Prot. n. 35142/2018/SB/dm dd 23.03.2018; 

 VERIFICATO che l’importo complessivo della presente proroga (IVA esclusa) risulta al 
di sotto della soglia di rilievo prevista dall’art 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50 dd. 18.04.2016 
che consente l’affidamento diretto per servizi o forniture inferiori a quarantamila Euro; 

VERIFICATO al riguardo che le attrezzature in argomento non sono presenti nel Catalogo 
del MEPA, data la specificità e la particolarità della fornitura in oggetto, e non sussistono 
convenzioni attive né presso la centrale EGAS di Udine, né presso il SOGGETTO 
AGGREGATORE – Centrale Unica di Committenza del F.V.G. 
 VERIFICATA la necessità di procedere alla proroga del relativo contratto di noleggio con 
la ditta FUJIFILM ITALIA SpA di Cernusco sul Naviglio (MI), al prezzo e secondo le 
caratteristiche sopra riportati; 

RICHIAMATO che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della 
Struttura Complessa Gestione Patrimonio e Tecnologie ing. Debora Furlani, che ne attesta la 
legittimità e la regolarità tecnica e l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 

CONTROLLATA la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la 
normativa vigente; 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, e nelle more della conclusione della gara indetta 

dall’EGAS di Udine (ID 16APB003), alla ditta FUJIFILM ITALIA SpA di Cernusco sul Naviglio 
(MI), il servizio di noleggio di attrezzature endoscopiche (COLONSCOPI), meglio descritte nelle 
premesse, da destinare alla S.C. di Endoscopia del P.O. di Palmanova, per un periodo di 2 mesi: dal 
01.04.2018 al 31.05.2018 al costo mensile complessivo di Euro 3.210,00 oltre all’IVA 22% di Euro 
706,20 e così per complessivi Euro mensili 3.916,20, salvo recesso in caso di conclusione anticipata 
delle operazioni di gara da parte dell’EGAS; 

2. il costo complessivo relativo al servizio in argomento, pari a € 7.832,40 (IVA compresa), sarà imputato 
al centro di costo della SOC di Endoscopia del P.O. di Palmanova e farà carico al budget di risorsa a 
disposizione del Responsabile della Struttura Complessa Gestione Patrimonio e Tecnologie - 
conto 315 200 100 0 0 0 “canoni noleggio area sanitaria” del Bilancio 2018; 

3. di dare atto che i dati menzionati richiesti dal D.Lgs. n. 33/2013 saranno pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Azienda; 

 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Debora Furlani  
 
 
 

Ufficio proponente: Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 



 Atto n. 282 del 04/04/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 04/04/2018 17:05:30
IMPRONTA: CE73FC53A3D4BFD727394F7EBACB50B2B88B8AAD49C2D33EF3A747B783D5D9C1
          B88B8AAD49C2D33EF3A747B783D5D9C1BFFB4170D2819ABC4807A9CE8BCDCF36
          BFFB4170D2819ABC4807A9CE8BCDCF360158FDD6C0DBD288F2B4DD8332502D2C
          0158FDD6C0DBD288F2B4DD8332502D2C42BA9A5F09DD1F5D8145A3863C454628


